lum vnde exierat, reuertatur. Hinc vo- Cant.8.
ces illæ: Fuge dilecte mi. Et illæ: Reuer- Cant.2.
tere: similis esto dilecte mi capre, hin-
nuloq; ceruorum super montes Bether.
Bether enim idem est quod diuīsio, quo
nomine appellatur cœlum, quod mor-
tales diuidat ab immortalibus. In qui-
busdam codicibus pro Bether loco illo
est Bethel: sed vitium est typographo-
rum. Verba sunt sponsæ de Christi in
cœlum ascensu: de quo ipse dicebat a-
pud Ioannem: Expedit vobis, vt ego va- Ioan.16
dam. Cum enim figurarum omnī per
fectissima sit circularis, voluit Christus
illam conficere. Descendit de cœlo, sum-
psit humanam naturam, natus est ex
virgine, ostendit viam ad vitam im-
mortalem tendentē, immolatus in cru-
cis ara omnia peccata nostra sanguine
suo purissimo deleuit, rediit ad vitam,
& tandem ascendit in cœlum, vnde des-
cenderat, efficiens admirabilem circulū,
qui ibi vnde incipit, finitur. Et ibi se-
det ad dexteram patris. Ita enim ait di-
uus Marcus: Dominus Iesus postquam Mar.16.
locutus est eis, assumptus est in cœlum:
& sedet à dextris Dei. Assumptus est nō
aliena virtute, sed propria: ac versus O-
rientem: iuxta illud diuini vatis: Ascen- Psal.67.
dit super cœlum cœli ad Orientem. Tūc
impletum est illud cœlestis citharœdi:
Ascendit Deus in iubilo, & dominus Psal.46.
in vocet tubæ. Et illud: Eleuata est ma- Psal.8.
gnificentia tua super cœlos. Et illud 2. do I.
Michææ: Ascendit pandens iter ante Mich.2.
eos.

¶ Propterea instabilis facta est. Pro, in-
stabilis, est in Hebraico: לִנְדַּחַת Lenid-
hah, à verbo נָדַח Nudh, quod significat
mouere. Quam ob causam Septuaginta
verterūt σαλωψ, hoc est in cōmotionē,

COMMENT. IN LAMENT. IEREM.

seu in vacillationem. Id quod recte Latinus noster interpres expressit hoc nomine, instabilis. Ac si diceret, non stetit firma, & quieta, sed fuit mundi fluctibus exagitata, & eiustam tranquillitas in perturbationem conuersa. Vnde Nodh idem est quod fluctuatio, & fluctuans, & profugus. Hoc vocabulo vtitur Moses capite

Gene. 4. quarto Genesis, pro quo noster vulgatus interpres vertit, profugus: ita enim habet: Egressusque Cain à facie domini habitauit profugus in terra. Pro quo Septuaginta habet. Habitauit in terra ραι. Et alij: Habitauit in terra Nodh.

Hoc est in terra fluctuante, seu fluctus, seu cōmotionis. Aut ipse fluctuans habitauit in terra. Impij enim nō cōlorum ciues, sed terrē habitatores nuncupantur: & nō quieti & tranquilli, sed instabiles & perturbati dicūtur. Cūm enim se à Deo separant, confessim agitantur fluctibus seculi: & moti ab Oriente turrim scelerū aduersus Deum, & impia dogmata conficiunt. Sed confunduntur, quia volunt inuitu Deo in cōeli fastigium penetrare. Aspicis ex peccato ortam esse instabilitatem, & ex ea confusionem. Nā ex uno malo nascuntur alia. Id quod nos habemus psalmo nono: Inquinatæ sunt viæ illius in omni tempore: potest etiam verti: Parient viæ eius in omni tempore. Nā ex una procedunt aliae: quemadmodum ex uno bono alia bona. Id quod est capi-

Psal. 9. te quinto Iob: Nihil permanebit de bonis eius: potest transferri: Nihil parient bona eius. Sunt enim bona quæ pariunt alia bona, quemadmodum opes viri iusti, ex quibus eleemosynæ & alia pia opera diminant, quæ ex opibus diuitis auari haudquam deducuntur. Sed quia Nidhah significat motionem, & qui ali-

quem irridet, solent mouere caput: ideo Pagninus vertit: In derisoriem fuit. Et Pagninus Brixian⁹: Ludibrio exposita est. Sed quia Brixian⁹ verbum Nudh significat migrare: potest recte verti locus hic: Eam ob causam migrauit: ut sit sensus: Quia Ierusalē impia scelera admisit, ideo migrauit in Chaldaēam, eiecta in exilium.

¶ De cōelo misit ignem, et erudiuit me. Pro erudiuit, est in Hebræo verbum רָה Radhah, quod significat dominari, conterere, suscipere, & erudire. Hanc ultimam significationem secutus est noster interpres. Pagninus vertit: Et dominus Pagninus est ipse ignis. Brixianus: Et sicut in Brixian⁹ ea. Benedictus: Et dominatus est eis. Potest verti: Et contriuit ipsum: hoc est, vnu quenque ex ipsis Hebræis. Ac si dicat: Misit Deus ex cōelo ignem calamitatis, quo Iudæos mulctauit. Sed inter omnes has lectiones illa eminet, quam vulgata versio expressit.

¶ Vigilauit iugum iniquitatum mearum in manu eius. Pagninus habet: Ligatum est Pagninus iugum iniquitatum mearū. Alij habent: Impressum est iugum prēvaricationum mearum in manu eius. Sensus est: Vinculum flagitorum meorum alligatum est in manu Dei, ut illius recordetur. Solent enim qui rem aliquam volunt memoria tenere, ponere signum aliquod in manu, ne illius obliuiscatur. Volés Dei, ut populus Israēliticus perpetuò recordaretur admirabilis exitus ab Aegypto, dixit illi, Exodi tertiodecimo: Erit quasi signum in manu tua, & quasi monimentum ante oculos tuos. Et apud Esaiā, 49. Esai. 49. Ecce, inquit, in manibus meis descripsi te. Quidam hunc Ieremiæ locū ita vertunt: Punctis designatum est, &c. Quod in idem recidit.

¶ Absit-

¶ *Abstulit omnes magnificos meos dominus.* Pro abstulit est in Hebræo verbum סָלַח Salah, quod significat auferre, quā significationem secutus est noster interpres. Significat etiam calcare & cōtemnere: quam ob causam vertit Pagninus: Calcauit omnes validos meos dominus. Pagnin.

Septuaginta nobiscum legunt. Vnde il Psal. 118. iud psalmi. 118. Spreuisti omnes discedentes à iudicijs tuis: potest verti: Conculcasti omnes declinantes à legibus tuis. Vel abstulisti, nimirum à vita gratiæ & gloriæ, omnes ab institutis tuis aberrates.

¶ *Expandit manus suas.* Pro expandere est in Hebræo פְּרַט Paras, quod verbū significat extendere, seu expandere: vt Exod. 9. hoc loco: Et Exodi nono: Expandá palmas meas ad dominum. Idest, orabo, & preces fundam ad Deum. Et psalm. 142. Expandá manus meas ad te: anima mea sicut terra sine aqua tibi. Ac si dicat: Auxilium tuum Deus sancte implorabo: vt enim terra sitiens pluuiā auidissimè expectat: sic anima mea præsidium tuum. Significat etiam percutere, & discerne-

Psal. 67. re, vt psalmo. 67. Dum discernit cœlestis reges super eam, niue dealbabuntur in Selmoni. Pro discernit vertunt non nulli percutit: vt sit sensus: Dum cœlestis rex percuteret reges externos in terra promissionis, congregatio Iudæorū quæ antea erat nigra ob mœrorem, effeta fuit candida ob lætitiam, & cum niue montis Selmō collata. Sed rectius habet versio vulgata, cuius est sensus: Cùm Deus apostolos suos discernat & constituat reges ac principes super ecclesiam, ita puri ac candidi reddentur fideles, vt cum niue quæ est in monte Selmō possint comparari. Et quia verbum hoc significat percutere, potest hic Ieremię lo-

cus ita transferri: Percussit manus suas: more scilicet mulieris lugentis.

¶ *Mandauit dominus aduersum Jacob in circuitu eius hostes eius.* Pro, hostes, est in Hebræo nomē נָצָר, quod significat hostem, & calamitatem. Pro hoste accipitur hac prima lamentatione: Viderūt eam hostes, & deriserunt sabbata eius. Pro afflictione & tribulatione psalmo quarto: In tribulatione dilatasti mihi. Ac si dicat David: Cùm in acerbis doloribus & ærumnarum angustijs versarer, clamaui ad te Deum authorem & iudicem iustitiae meæ: tu autem me à periculis liberasti, in tuto & tranquillo collocasti, & viā salutis meæ latam effecisti. Dilatare aliqui in tribulatione viam, & campū, est illum ex angustijs & periculis liberare. Potest etiam ita explanari locus ille: Tu me domine clamantem exaudisti: non quod mihi auferres calamitatē, sed quod aliud præstantius bonum in me conserres: cor enim meū mihi dilatasti, & amplum fecisti, vt posset ærumnas omnes toleranter sustinere. Simili modo tribus Dan. 3. pueris non extinxit flamas fornacis, sed ardente illa, illi difficultatis molestiā non senserunt. Itaque hæc dilatatio non auferat afflictionem, sed animum amplificat, diuino solatio mulcit, & mirabiliter consolatur. Deriuatur nomen hoc à verbo תְּצִיר Tsur, quod significat fingere, formare, & figurare: vt psalmo. 138. Tu formasti me: & posuisti super me manū tuā. Hoc est, tu Deus sancte me in utero matris mee effinxisti & formasti, & manu tua metotum perfecisti. Fortasse ideo ait: & posuisti super me manum tuam, vt metaphoram sumat ab eo, qui conficit caseum, cui manus imponit, vt illum aptè figuret & cōficiat. Hac enim trāsla-

COMMENT. IN LAMENT. IEREM.

Iob.10. tione vtitur Iob decimo capite, cùm ait: Nonne sicut lac mulisti me, & sicut caseum me coagulasti? Significat etiā verbum hoc affligere, vt capite Exodi. 23. Afligam affligerentes te. Vnde nomen Tsar significat afflictionem, & hostē affl gentem, & generaliter inimicum. Eo uti **Psal.106** tur psalmographus, cùm ait: Quos redemit de manu inimici. Pro quo alij trāferunt: Quos redemit de manu calami tatis. Illud psalmi.24. Tribulationes cor dis mei multiplicatae sunt: potest verti: Inimici cordis mei multiplicati sunt. Vel inimici cor meum multiplicarunt. Vel afflictiones cor meum roborarunt: vel sursum ferri fecerūt. Ac si dicat: Cor meum non solūm depresso non fuit calamitatum magnitudine, quin potius earum pondere instar palmae sursum se extulit, & constantiam suam mirabili ter ostendit. Cùm autem nomen hoc & hostem significet & calamitatem, potest verti locus hic Ieremiæ: Mādauit dominus aduersum Iacob calamitates eius, vt illum obſiderent. Populus Iudaicus appellatur Iacob & Israël & circūcisio: ante appellabantur homines illi Hebræi: at postea Iudæi dicti sunt ex die, qua ex Babylonica seruitute exierunt, vt ait libro vndecimo antiquitatum Iosephus. Sed semper gloriati sunt nomine filiorū Abrahæ, & Israëlis. Est autem aduentendum Abram fuisse nomē naturæ, Abraham verò mysterij. Iudæi infideles sunt filij Abræ, sed nō Abrahæ: illi solūm sunt filij Abrahæ, qui sunt fideles, siue sint ex Gentibus, siue ex Hebraëis, dummodò in Christum credant; diuīs enim Paulus **Rom.4.** in epistola ad Romanos.4. cum vocat pa **Rom.9.** trem omnium creditum. Et capite.9. eiusdem epistolæ ait: Non omnes qui ex

circuncisione sunt Israël, hi sunt Israëlitæ: nec qui semen sunt Abrahæ, omnes filij: sed in Isaac vocabitur tibi semen. Id est nō qui filij carnis, hi filij Dei, sed qui filij sunt promissionis, estimantur in semine. Idem etiam dicit capite tertio epi stolæ ad Galatas. Duplex est Israël, alter secundūm carnem, alter secundūm spiritum, vt colligitur ex capite decimo prioris ad Corinthios. Hebræi infideles sunt Iudæi & Israëlitæ & filij Abræ secundūm carnem: & omnes fideles sunt veri Iudæi, Israëlitæ, & filij Abrahæ secundūm spiritum. Id significauit Deus, cùm dixit Abrahæ Genesis.22. Multiplicabo se men tuum sicut stellas cœli, & sicut arenam maris. Filij Abrahæ sunt stellæ cœli, filij verò Abræ arenæ maris.

Argumentum secundūm lamentationis.

R. G. V.
mē ū hu
ius secū-
di ca-
pit is est
idē atq;
superio-
ris: imo
omniū
harū la-
métatio
num idē
est propositum, & vnicus scopus. Quā ob causam argumentis deinceps supersedebo.

Caput secundum.

Quonodo obtexit caligine in furore suo dominus filiam Sion: proiecit de cælo in terram inclytam Israël: et non est recordatus scabelli pedum suorum in die furoris sui.

Pra-

Beth. ¶ Præcipitavit dominus, nec pepercit, omnia speciosa Iacob destruxit in furore suo munitiones & virginis Iuda, & deiecit in terram: polluit regnum, & principes eius.

Gimel. ¶ Confregit in ira furoris omne cornu Israel: auertit retrorsum dexteram suam à facie inimici: & succedit in Iacob quasi ignem flammea devorantis in gyro.

Daleth. ¶ Tendit arcum suum quasi inimicus, firmavit dexteram suam quasi hostis: & occidit omne, quod pulchrum erat visu in tabernaculo filiae Sion: effudit quasi ignem indignationem suam.

He. ¶ Factus est dominus velut inimicus: præcipitavit Israel, præcipitavit omnia mænia eius, dissipavit munitiones eius: & repleuit infilia Iuda humiliatum & humiliatum.

Vau. ¶ Et dissipavit quasi hortum tentorium suū, demolitus est tabernaculum suum: obliuioni tradidit dominus in Sion festiuitate & sabbatum: & in opprobrium & in indignationem furoris sui regem & sacerdotem.

Zain. ¶ Repulit dominus altare suum, maledixit sanctificationi suae: tradidit in manu inimici muros turrium eius: vocem dederunt in domo domini sicut in die solenni.

Cheth. ¶ Cogitauit dominus dissipare murum filiae Sion: tendit funiculum suum, & non auerit manum suam à perditione, luxitque ante murale, & murus pariter dissipatus est.

Teth. ¶ Defixa sunt in terra portæ eius: perdidit & contrivit vectes eius: regem eius & principes eius in gentibus: non est lex, & prophetæ eius non inuenierunt visionem à domino.

Explanatio.

Aleph.  Vomodo obtexit caligine. Particula, quomodo, hoc loco admiratis & dolentis est, ut in principio capituli superioris: totaque oratio hæc exclamatio est admirationis dolorisq; plen-

nissima. Quam ob causam mœstissimus noster vates eandem sententiam repetit saepenumero diuersis verbis, quæ ei dolor offerebat & ministrabat. Prosequitur Hie rosolymæ calamitatem, & eversæ vrbis ruinas. Deus qui ei legem tulerat, eamq; summo amore fuerat prosecutus: de quo ait Dauid: Qui annuntiat verbum suum Psal. 147 Iacob, iusticias & iudicia sua Israël: non fecit taliter omni nationi, & iudicia sua non manifestauit eis: Eam in bello Babylonico, obtexit caligine ignoratiæ & mœroris. Permisit enim, ut illa esset tenebris dementiæ cooperta, & ictibus rerū aduersarum lacerata. Obtegere aliquem caligine est illum obscurare, eique tenebras offundere. Sed caligo & tenebræ accipiuntur aliquando pro ignorantia, aliquando pro mœstitia. Pro ignorantia, ut capite. Eccle. 2. Ecclesiastis: Sapientis oculi in capite eius: stultus in tenebris ambulat. Ac si dicat: Sapiens diligenter videt, quid agendum sit: insipiens verò nihil videt, ambulans errorum caligine circunfusus, ac si non in capite, sed sub pedib⁹ oculos haberet, quibus nihil intueretur. Poteris per caput Christum intelligere, quem diuus Paulus Phes. 2. in epistola ad Ephes. & in epist. ad Colos. & 4 et 5. Colos. 1. senses caput nostrū appellauit. Ut sit sensus, oculos sapientis in Christum respiceret, stulti autē in terram: quoniam qui vera sapientia prædicti sunt ad cœlum aspirat, stulti verò in tenebris versati solam terram consequantur. Vbi vides nomine tenebrarum ignorantiam significari. Eodem modo psal. 81. ait ita de principibus psal. 81. & magnatibus insanis diuinus ac regius vates: Nescierunt, nec intellexerunt: in tenebris ambulant: mouebuntur omnia fundamenta terræ. Ac si dicat: cum principes in erroribus versantur, vacillat & fluctuat respu-

COMMENT. IN LAMENT. IEREM.

respublica: nec solum homines inconstantes, sed etiam illi qui ita sunt stabiles, ut cum fundamentis terrae alias immobilibus comparentur, commouentur, & cō-Ephes. 4 citantur. Et diuus Paulus cap. 4. epist. ad Ephes. Tenebris, inquit, obscuratum habentes intellectum. Accipi autem tenebras & caliginem pro mœrore & calamitate indicat Esaias cap. 5. cùm ait: Ecce tenebrae tribulationis, & lux obtenebrata est in caligine ei^o. Et Iob. 3. Occupet eum caligo, & inuoluatur amaritudine. Quē-admodū nomine lucis significatur prosperitas, ita nomine tenebrarum calamitas. Vnde idem Iob cap. 17. Rursum, inquit, post tenebras spero lucem. Eam ob causam Sophonias cap. 1. & Ioël. 2. tempus calamitosum appellant diem tenebrarum & caliginis. His duobus modis fuit obscurata Hierosolyma ob eius scelerā, id ita exigente diuina iustitia. Sed proprius loquitur h̄ic Ieremias de caligine & tenebris mœrorum & acerbatum, quibus ærumnosa ciuitas angebatur. Ac quāuis illis non nulli fortasse peiores redderentur, aliquos tamen credibile est, sc̄ ad meliorem frugem recepisse. Ut do. nerij folium quod alij rhododendrum vocant, capris ac ouibus est venenū, hominibus autem est aduersus venenum ferarum remedium, vt ait Dioscorides: sic calamitas quæ hominibus ira & insania concitatis perniciem affert, viris tolerantia & sapientia munitis est medi-Rom. 8. cina salutaris. Ait enim apostolus cap. 8. epistolæ ad Romanos: Scimus, quoniam diligentibus Deum omnia cooperantur in bonum. Hæc est plana & vera huius loci expositio. Verū quoniam Deus fauorem suum solebat ostendere nube & caligine, potest esse sensus horum ver-

borum: Quomodo fuit Deus olim Hierosolymæ, tegens eam nubē & caligine aduersus æstus rerum aduersarū: sed postea euertit illam. Significari autem diuinum fauorem ostensione nubis & caliginis ostendit diuina scriptura multis in locis. Volēs Deus indicare amorem, quo filios Israëlis complectebatur, cùm eos in terram duceret promissionis, præcedebat eos per diem in columna nubis, vt capite. 13. & 14. Exodi, & psalmo. 77. Exod. 13. literæ diuinæ memoriæ prodiderunt. Et capite. 16. eiusdem Exodi gloria Dei apparuit in nube, cùm Deus cum Mose loqueretur. Et capite. 19. dixit De^o ipsi Moysi: Iam nunc veniam ad te in caligine nubis, vt audiat me populus loquentem ad te, & credat tibi. Volens etiam ostendere placere sibi tabernaculum, operuit illud nube: & ait scriptura cap. 40. Exodi. Operuit nubes tabernaculum testimonij, & gloria domini impleuit illud. Quæ sententia refertur etiam Numer. 9. Id effēctum est etiam templo Salomonis, vt capite. 8. lib. 3. Reg. & 5. 2. Paralipomenon licet videre. Cùm Christus se in monte coram tribus ex discipulis suis transfiguraret in medio Mosi & Eliæ, nubes lucida obumbravit eos, vt euangelistæ testificātur. Et in Christi domini ascensu in cœlum nubes suscepit eum ab oculis discipulorum, vt capite Act. 1. narrat diuus Luc. Aspicis igitur diuinū fauorem per nubē significari. Quare cùm Ieremias ait, Deū operuisse nube seu caligine Hierosolymam, vult significare, fuisse illum urbem eam quondam fauore prosecutū. At tunc verba hæc ita sunt disponenda: Quomodo obtexit caligine dominus filiā Sion: In furore suo proiecit de cœlo in terram inlytam Israël! Pro obtexit caligine est in

in Hebraico ~~amicum~~ verbum, quod significat operire nube & caligine, obscurare, & obnubilare. Significat etiam extollerere ad nubes, & usque ad nubes efferre: ut R. dauid ait Rabbi Dauid Chimhi in libro radicū, Pagnin. & Sanctes Pagninus in Thesauro. Quare potest rectè explanari locus hic: Quomodo Deus extulit usque ad nubes Hierosolymam, & postea in furore suo proiecit illam in terram! Ita hunc locum explanat Rabbi Abraham doctus inter Hebreos, Dicens Ieremias fuisse Hierosolymam summè felicem, exaggerat summam eius infelicitatem. Nam in rebus aduersis nihil est infelici^o, quam fuisse felicem. Est igitur sensus: Quomodo extulit Deus Hierosolymā ad honorū, opum & dignitatum fastigium, ut quanto altior esset ascensus, tanto maior esset ruina! Ideo verba hæc in furore suo possunt cū prima parte coniungi. Tunc enim Deus furorē suū in flagitiosos homines ostendit, cūm eos permittit ad excelsam, sed falsam mundi gloriā euphi, ut indegnominiosus præcipitentur. Magna enim ira vtitur Deus, cūm evtinō videtur, cūm in impios non animaduertit: quando eorū scelerā non castigat, sed inulta demittit: vt postea durius puniat: quosque ad mundi prosperitatē eius indignos ascendere permittit: vt ex altiore loco dignitatis in infinitum ignominie deiiciātur. Eam ob causam dicebat ipse apud Ezechielē. 16. Zel meus recedit à te, & non irascar tibi am plius. Et apud Oseam. 4. Nō visitabo super filias vestras, cūm fuerint fornicatae, & super sponsas vestras, cūm adulterauerint. Loquens Iob cap. 21. de impiorum prosperitate in hac vita: Ducunt, inquit, in bonis dies suos, & in puncto ad inferna descédant. Acsī dicat: Quid illis prodest

mundi felicitas breuis & fallax, cūm tandem moriantur, & ad ēternos inferorum ignes relegentur. Vel accipitur illic infernum pro sepulchro: & tūc sensus est: Hoc accedit ad eorum prosperitatem, quod postquā in toto vitæ curriculo rebus vtratur secundis & ad voluntatem fluētibus, in exitu vitæ non laborant longa & molestā ægrotatione, sed breui morbo affetti ex vita discedunt. Sed quoniam particula pro qua Latinus noster interpres vertit punctum, significat etiam quietē, potest verti locus ille: & in requie ad sepulchrum deditur. Ac ita habet paphraſis Chaldaica. Acsī dicat: tanta est nōnullorum hominum sceleratorū prosperitas, vt non solum in pace viuant, sed etiam in pace moriantur. Sed eorum felicitas cum flagitijs coniuncta tetra res est, detestabilis, misera, ærumpens, omni contentione, velis, vt ita dicam, temisque fugienda, quoniam secum affert perniciem sempiternam. Et plerumque ita extolluntur in sublime, vt etiā in hac vita ad imū dedecus præcipitentur. Id accidit Hierosolymæ, quam Deus in furore suo permisit efferrī ad excelsum dignitatis gradum, vt inde caderet, & omnia eius ornamenta per summum dedecus & ignominiam diriperentur.

¶ In furore suo. Hoc est in severitate iustitiae suæ: in ira, ad quam ingratia ciuitas eius prouocauerat flagitijs suis. Effectum diuinæ iustitiae iram Dei, & furorē, & vltionem appellant diuinivates.

¶ Filiam Sion. Hoc est congregationem montis Sionis. Sic appellat Hierosolymam, quod in monte illo sita fuerit. De hoc schemate locuti sumus in explanatione in primam lamentationem, & fusius in nostris in Danielē commentarijs.

¶ Proie-

COMMENT. IN LAMENT. IEREM.

¶ *Proiecit de cælo in terram inclytam Israel.*
 Hoce est, deiecit Deus de excelsa dignitate, & honorum vertice in summam misericordiam & ignominiam Hierosolymam, quæ erat inclyta filia Israëlis, egregia Israëlitarum congregatio, & totius Iudeæ regia, & caput. Vel quæ erat decus, ornamentum, pulchritudo, & gloria Israëlis. Omnia enim hæc significat vocabulum Hebræum, pro quo nos inclytam habemus. Esse in cælo dicitur, qui auctoritate, gratia, honore, potentia, ceterisque rebus secundis valet: efferti in cælum, qui summis laudibus celebratur: detrahi de cælo, & decidere ex astris, qui ex altissimo illustris gloriæ gradu precipitatur. Omnibus his locutionibus vtitur **Tullius.** M. Tullius, cui omnes viri eloquètes eloquentiae palmam sine controvèrsia tribuerunt. Quare ne mireris, si hoc orationis ornamento noster Ieremias vttatur.

¶ *Et nō est recordatus scabelli pedum suorum.*
 Hoc est, non se ostendit memorem templi sancti sui, in quo colebatur tanquam rex in scabello pedum suorum. Non meminit illius, ut illud scilicet à Babyloniorum furore liberaret. De templo suo ait ipse Deus apud Ezechiem. 43. Locus solij mei, & locus vestigiorum pedum meorum, vbi habito in medio filiorum Israel. Itaque per scabellū pedū Dei intelligitur templum, ut hoc loco ait **Theod.** Theodoretus. Vel intelligitur arca foederis, quā Deus præcepit fieri, super quam secesserū se promisit in medio propiciatoriij, ut inde loqueretur: quēadmodū Moses capite. 25. Exodi scriptum reliquit. Vocari autem arcam illā scabellum pedum Dei indicat caput. 28. libri primi Paralipomenon: vbi David: Cogitaui, inquit, ut ædificarem domum, in qua re-

quiesceret arca foederis, & scabellum pedum domini Dei nostri. Vbi particula, & accipitur pro id est. De arca illa foederis intelligitur illud psalmi. 98. Exaltate dominum Deum nostrum, & adorate scabellum pedum eius. Hoc est, adorate Deū ante arcam testamenti: in ea enim Deus præsentiam suam exhibebat. Adorare scabellū pedum eius idem est, quod colere ad scabellum vel versus scabellum pedum eius. Ita illud intelligitur psal. 131. **Psal.** Introibimus in tabernaculum eius, adorabimus in loco, vbi steterunt pedes eius. Pro quo alij vertunt: Prosternemus nos ad scabellum pedum eius: hoc est ad arcā foederis, super quam erat propiciatoriū, vbi Deus sedebat, habens pedes super arcā foederis: quæ prius fuit in tabernaculo Mosis, postea in templo Salomonis. **Exo. 40** Dicitur Deus habere pedes & manus, & **3. Reg. 8** alia membra tropicè: est enim eius natura incorporea. Sed solet scriptura aliquando & membra & affectus hominis tribuere summæ ac diuinæ maiestati, ut sc modo nostro loquendi accommodet.

¶ *Præcipitauit dominus, nec pepercit, omnia speciosa Iacob.* Id est Deus qui olim erigeret solebat omnia ornamenta Israëlitarū, modo cuertit atque destruxit omnia illa: non enim pepercit ciuitati, nec ædificijs, quamuis pulchris, & industria elaboratis. Omnia speciosa Iacob vocat cuncta ornamēta pulchra & egregia Iudeorum, qui significantur nomine Iacob, à quo tanquam à fonte deducuntur. **Beth.**

¶ *Destruxit in furore suo munitiones virgis Iuda.* Id est mœnia & arces munitas Hierosolymæ deleuit per Babylonios: nemo enim erat ex Iudæis, qui eis posset resistere. De illis namque ita vaticinatus fuerat Esaias capite primo: Erit fortitudo **Esai. 8** vestra

vestra ut familla stupæ. Hierosolymam appellat virginem ob rationes, quas attulimus capite superiore. Et virginem Iuda seu filia Iuda, quia Iudei à Iuda filio quare, quoniam ei fuit regnum promissum, & tributum.

Polluit regnum, & principes eius. Id est, permisit Deus, ut regnum Iudaicum & principes ac magnates eius contaminaretur ab impuris Babylonioribus: à quibꝫ fuerunt aspersi sanguine, maculis affecti, & cötumelij lacerati. Ac in regno Iudeæ ubi solum Deus colebatur, colebatur Babyloniorū idola, & impuræ ac profanæ gentiū superstitiones obseruabantur. Id prædictum psalmographus cum Deo ita loquens psal. 88. Auertisti testamentū serui tui, profanasti in terra sanctuariū eiꝫ. Vbi pro auertisti potest scribi euertisti: existimo enim esse librariorū errorem, qui pro uno alterū posuerūt. Sensus est: Tu Deus sancte videris euertisse fœdus, quod pepigeras cum seruo tuo Davide de gloria regni Iudaici; permisisti enim, ut pollueretur in terra regnū eius: quod ideo dicitur sanctuariū, quia tu in illo sancte colebaris.

Hieron. Pro sanctuariū eius, vertit Hieronymus & diadema eius, quod in idem ferè recidit: nam nomine diadematis regnū significatur. Verbū hoc Hebraicum pro quo Latinus noster interpres in lamentatione hac vertit, polluit, est idē, pro quo in psalmo illo trastulit profanavit: pro quo cap.

Esai. 43. Esiae vertit cötaminare. Ita enim habet: Cötaminaui principes sanctos. Verba sunt Dei de peccato loquentis Mosis & Aaronis, quos vocat principes sanctos. Vbi contaminaui idem est quod ostendi esse contaminatos, nimirum apud aquas contradictionis: quam ob rem in terram

sanctam ingredi non potuerunt. Quare huius loci Ieremiæ hic potest esse Germanus sensus: Ostendit Deus pollutū esse & vitijs contaminatū regem Sedechiam & magnates eius, cùm illo tradidit Babylonis grauiter affigendos & lacerandos. Rex enim ille qui tunc gubernaculū reipublicæ tractabat, & multi ex nobilibus Hierosolymæ se tetris flagitijs imbuerat, & falsi honoris specie decepti in dedecore volutati dignitatibus intemperanter abutebantur. Quemadmodum qui per similitudinem malum comedunt, solum pomū deuorant, duram autē nucem eius foras projiciunt: sic multi ex magistratibus & reipublicæ muneribus accipiunt honorē & commodum tantum, labores autem dignitati copulatos rejiciunt. Itaque per regnum intelligitur rex, & per principes viri generis nobilitate clari. Nec mirum eos fuisse flagitosos, siquidē rex erat flagitijs cötaminatus. Nam quemadmodum Similitudinem corporis obliqui obliqua etiā est: ita magnates regis impietatem sequuntur. Contrà verò de iusto rege ait psalmographus: Orietur in diebus eius iustitia. Vel ut transferri etiā potest ex Hebreo: Floredit in diebus eius iustus. Nam vt alio psalmo dictum est: Iustus vt palma floredit. Vera est enim illa Ecclesiastici sententia: Qualis est rector ciuitatis, tales & habitantes in ea.

Confregit in ira furoris omne cornu Israël. Hoc est, Deus in ira sua magna, in effectu iustitie suæ perrupit ac confregit omnē robur Iudeorum nomine Israëlis significatorum. Cornu accipitur pro robore, fortitudine, potentia, gloria, regno, protectione: prōpterea quod animalia cornigerahabent cornua pro viribus, armis, ornatu, & defensione: & quod reges olim

Psal. 71.

Psal. 91.

Psal. 91.

Gimel.

1. Re. 15.

COMMENT. IN LAMENT. IEREM.

olim oleo ex cornu vngebatur. Pro fortitudine accipitur psal. 74. vbi Deus ait: Omnia cornua peccatorum confringat, & exalta buntur cornua iusti. Et psal. 43. vbi fideles robore septi aiunt: In te inimicos nostros ventilabimus cornu. Ac si dicant: Freti domine auxilio tuo hostes nostros fortitudine nostra feriemus. Et cap. 48. Ieremiæ: Abcissum est cornu Moab. Et hac eadē lamentatione: Exaltauit cornu hostiū tuorum. Pro rege accipitur 1. Reg. 2. Sublimavit cornu Christi sui. Et Luc. 1. Erexit cornu salutis nobis in domo Dauid pueri sui. Eā ob causam hoc Ieremiæ loco per omne cornu quod Deus cōfregit, intelligunt nōnulli duo cornua, hoc est duo Hebræorum regna, nimirū Iudææ & Samariæ. Accipitur cornu pro re ceminēte & excelsa, quoniā nihil est in quadrupedib⁹ altius cornibus. Ita sumitur ab Esaia cap. 5. Vineæ facta est dilecta meo in cornu filio olei. Vinea est Hierosolyma sita in cornu hoc est in loco alto, & in filio olei, id est in terra pingui & frugifera. Nam paraphras Chaldaica habet: In monte excuso, & in terra pingui. Et Pagninus: In colle, in loco pingui. Fortasse appellatur loc⁹ ille filius olei propter oliuarū, quibus abundat, multitudinē & proceritatē. Vel propter reges & sacerdotes, qui ibi oleo vngebatur. Vel quia inde exiuit euāgelica doctrina, quæ longè lateq; propagata vniuersū terrarum orbē perunxit, & pingue reddidit, qui antea aridus erat, & ob penuriam doctrinæ coelestis siccitate laborabat. Fortasse alludit diuinus vates ad antiquū prouerbium, cornucopiae, vberimorū fructuū referto, vt sit sensus: Sita est Hierosolyma in loco, ex quo tanquā ex Amalhæc cornu omnem pingue & fecundā fructuū bertatē depromere possis. Perspecta

fuit enim, & cognita terræ sanctæ fertili- Exod. 3.
tas, quæ ob eā causam lacte & melle flue- Num. 13.
re dicebatur. Significari autem fertilitatē Iob. 1.
cornu illo copiæ indicat numismata Iulij Zantan.
Cæsaris, Musidij, M. Antonij, Domitianij Vicus.
quæ Antonius Zantanus, Æneas Vicus, Hubert.
& Hubertus Herbiopolita descripserūt, Soph.
& excudi curarūt. Insuper accipitur cor-
nu pro radio & splendore. Quā ob causā 1.
Moses cornibus insignitus depingitur, cū Dalet.
deberet splendidus depingi: cuius facies Exo. 34.
diuino lumine illustrata adeò fulgētibus Mal. 7.
radijs micabat, vt populus Israëliticus ei⁹ August.
splendorē ferre minimē valeret. Ita literæ Hieron.
diuinæ cap. 34. Exodi memoriæ prodiderunt. Id enim voluerūt significare cornibus Arnobi.
hoc est splédonibus, quibus Mosis fa- Aretas.
cies fulgebat: de quo ibi scriptū est: Ignorabat, quod cornuta esset facies sua. Quæ Basilius.
verba præclaræ septuaginta ita transtulerunt: Nesciebat Moses glorificatū esse ap- Ricard.
petū cutis faciei suæ. Has & alias signifi-
cationes habet cornu: de quibus vide Au-
gustinū in psal. 117. & in Apoc. homilia 1.
II. Hieronymū in Habacuc. 3. & in Eze-
chielem. 43. Arnobium in psal. 68. & III. Psal. 73.
Aretam in Apoc. 9. Basilium in psal. 21.
Ricardū de sancto Victore de vitio muta-
bilitatis. Sed hoc loco pro robore, seu re-
gno accipitur à Ieremia.

Auertit retrorsum dexteram suam à facie inimici. Id est, subduxit Iudæis auxilium, cùm peruentū fuit in hostiū conspēctum. Accipi dexterā pro auxilio indicat locus ille psal. 73. Ut quid auertis manum tuam, & dexterā tuam? De medio sinu tuo in finem. Subaudi, tolle illā. Ac si dicat diuinus vates: Quare domine retrahis à me præsidium tuum? Profer ex sinu tuo manum adiutricē, & nobis fer opem. Et psal. 118. Fiat manus tua, vt saluet me. Vel Psal. 118.
accipi-

accipitur manus pro supplicio: ut sit sensus:

Auertit Deus supplicium & castigationem à Iudeorū inimicis. Accipi autem manū pro flagello indicat Job cap. 13. cùm ait: Ma-

Iob. 13. num tuam longè fac à me. Et capite. 19.

Psal. 31. Manus domini tetigit me. Et psalmo. 31.

Grauata est super me manus tua. Et Soph. 1. phonix primo: Extendā manum meam super Iudam.

¶ Et succedit in Jacob quasi ignem flammam deuorantis in gyro. Id est, & accedit in populo Israelitico calamitatē instar ignis ardantis, qui non ex una aut altera parte, sed vndiq; omnia circūquaque cōsumit.

Daleth. ¶ Tētendit arcum suum. Arcus est instrumentum iaculandi, quo hostis solet in prælio pugnare. Tunc autē eum tētendit, cùm sagittas emittit. Cōparat Ieremias calamitates Iudeorum sagittis, quibus

Mal. 7. Deus eos trāfigebat. Ita psalmographus: Arcum suum tētendit, & parauit illum: & in eo parauit vase mortis: sagittas suas ardentibus effecit. Vasa mortis appellat sagittas, quas ait, Deum in ardētes odio, & ira, & cæteris flagitijs emisisse. Ultionem Dei impijs proximam describit his verbis David.

¶ Quasi inimicus. Quia pœnam inferebat: cùm tamen illud ex iustitia, charitateque ad animarum utilitatem efficeret.

¶ Firmavit dexteram suam quasi hostis. Firmavit & roboravit dexterā suam, vt instar hostis grauiter vulnerantis nosdurius feriret. Diuinam indignationem comparauit proximè arcui à longè percutienti, nunc manu ē propè flagellanti. Diximus paulò antè, manum accipi pro flagello. Vnde firmare manum super aliquem, est illum grauiter percutere. Sé-sus est: non solum manum suam à nobis retraxit, vt non staret pro nobis, sed

etiam stetit ab hoste contra nos.

¶ Occidit omne, quod pulchrum erat in tabernaculo filiae Sion. Hoc est, perdidit, quicquid pulchrum erat in templo Hierosolymæ. Accipitur tabernaculum pro templo, vt psalmo. 131. Introibimus in tabernaculum eius, adorabimus in loco, ubi steterunt pedes eius. Et Ieremias. 10. Tabernaculum meum vastatum est. Vel accipitur tabernaculum pro urbe. Et tunc idem est, in tabernaculo filiae Sion, ac in civitate Hierosolyma. Accipi autem tabernaculum pro urbe indicat caput. 12. lib. 3. Re. 12. 3. Regum: Vade in tabernacula tua Israel.

Et psalmo. 86. Diligit dominus portas. Psal. 86. Siō super omnia tabernacula Iacob. Hoc est, plusquam omnes Iudeorū ciuitates. Vel utitur hīc Ieremias singulari pro pluri, & per tabernaculum intelligit domos, vt 4. Regum. 8. Populus autem Israël fugit in tabernacula sua. Et Job decimo octavo: Habitent in tabernaculo illius socij eius, qui non est. Id est, habitent in domo illius socij eius, qui iam non extat, qui iam ex vita migravit. Vel ut potest etiam verti: Habitent in domo illius socij eius, quia illius nō est. Ac si dicat: Habitent alij in eius domicilio, quoniā illud ex rapinis construxit. Vel accipitur ibi tabernaculum pro sepulchro, vt sit sensus: Sepeliatur ipse, & in sepulchro illius socij eius simul condantur. Ipse humo iniecta in tumulo contegatur, & amici eius eodem loco mandentur.

¶ Factus est dominus velut inimicus. Iuxta illud Esaiæ. 63. Ipsi ad iracundiam prouocauerunt, & affixerunt spiritum sanctum eius: & ipse conuersus est eis in inimicum, & debellauit eos.

¶ Præcipitauit Israël. Id est, perdidit Deum populum Israeliticum.

Ll ¶ Dis-

COMMENT. IN LAMENT. IEREM.

¶ *Dissipauit munitiones eius. Id est, diruit arces munitas Hierosolymæ.*

¶ *Repleuit in filia Iuda humiliatū & humiliatam. Auxit in urbe Hierosolyma afflitos utriusq; sexus. Poteris vertere: Propagauit moerorem & tristitiam filiæ Iudeæ. Ioannes Benedictus habet ad marginem: Multiplicauit in filia Iudeæ luctum & lamentum. Isidorus Brixianus vertit: Repleuit filiā Iudea lamentatione & luctu.*

Vau. *Et dissipauit quasi hortum tentorium suū. Hoc est, cuerit Deus templū suum, ac si esset hort⁹ fragili maceria septus. Nominis tentorij templū significatur. Poteris per tentoriū intelligere Hierosolymam, ut sit sensus: Destruxit quasi horti tugurium ciuitatem suam. Vel sic: Dissipauit Hierosolymam, quæ instar horti amoenissimi iucundissima erat.*

Hieron. *Demolitus est tabernaculum suum. Euerit ciuitatem suam. Eadem est sententia cum superiore. Diuus tamen Hieronymus per tentorium intelligit tabernaculum Mosis, per tabernaculum vero templo Salomonis.*

Sup. 1. *Oblivioni tradidit dominus in Sion festinatatem & sabbatum. Cessare fecit Deus in templo solennia legalia. Cum enim non esset templum, nulla solennia celebrabantur. Idem dixit capite superiore: Via Sion lugent, eo quod non sint, qui veniant ad solennitatem.*

Similitudo. *Regem & sacerdotem. Ad regem pertinebat ciuitatem regere, & defendere, & populum tueri. Sacerdotis autem præcipue partes erant, populum docere, Deo in templo ministrare, legem eius interpretari, & omnes iuxta illam erudire. Ut natura humorem ac vim vitalem arboris posuit in eius radice & medulla, ut inde ad ramos deduceretur: sic Deus voluit, ut in*

sacerdotibus vis esset sapientiae, ut inde tanquam ex radice in populum permanaret. Et quemadmodum sanguis est in epate, ex quo tanquam ex fonte deriuatur ad venas explendas, membraque nutrita: sic vera ac salutaris doctrina debet esse in eo, qui fungitur sacerdotio, ex quo in populum deriuetur, & circumfundatur. Labia enim sacerdotis, ut ait Malachias capite secundo, custodiunt scientiam, & legem exquirunt de ore eius. Idem vult significare Aggaeus cap. 2. cum ait: Interroga sacerdotem legem. Et diuus Paulus ad Ephesios quarto: Ipse dedit quosdam quidem apostolos, quosdam autem prophetas, alios vero euangelistas, alios autem pastores & doctores. Non ait: alios autem pastores, alios vero doctores: sed alios autem pastores & doctores: quia qui pastor est, magister esse debet. Ideo ait Deus apud Ieremiam. 3. Dabo vobis pastores iuxta cor meum: & pascent vos scientia & doctrina. Sacerdos sine scientia est sol sine luce, nauis sine gubernaculo. Tu autem aduerte: Non ait Malachias: Labia sacerdotis proferunt scientiam: sed custodiunt. Custodire enim scientiam est non solum illam habere, sed iuxta illam vivere. Nam ut ait apostolus capite. 4. prioris ad Corinthios: Non in sermone regnum Dei est, sed in virtute. Daemones multa sciunt, dicuntur enim à verbo dæmo, quod id est Græcè, quod scio Latinè. Vnde Plato in Cratylō ait dæmones à peritia rerum esse nūcupatos: quem secutus est Lactati Capell. & Capella, & Chalcidi in Timœu Capelli. Plato. At quid illis prodest scientia, quandoquidē supplicio æterno cruciatur? Habet scientiam à charitate disiunctam, ideo sunt superbii elati: nā ut diu ait Paulus cap. 8. prioris ad Corinthios: Scientia inflat. Quod diuus